DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

São Luís/MA. Disponibilização: 17/06/2022. Publicação: 20/06/2022. Edição nº 112/2022.

6

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO nº 115/2022-CPMP *

Altera os Anexos I e III da Resolução nº 105/2021 – CPMP para reorganizar os bairros e localidades abrangidos pelos polos das

Promotorias de Justiça Distritais da Cidadania de São Luís e insere o Anexo V à Resolução nº 105/2021-CPMP.

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO, no exercício

da atribuição prevista no art. 23, §§ 2º e 3º, da Lei Complementar Estadual nº 13, de 25 de outubro de 1991,

Considerando o que consta do Processo Administrativo nº 3791/2022-DIGIDOC;

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar os Anexos I e III da Resolução nº 105/2021 – CPMP, que passa a vigorar com a seguinte redação.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão.

São Luís/MA, 30 de março de 2022.

________________________________
* Matéria republicado por incorreção, contida no DEMPMA, nº 070/2022, de 18/04/2022.

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU

Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

ANEXO I

Bairros abrangidos pelos polos das Promotorias de Justiça Distritais da Cidadania

Polo Bairros/Localidades Abrangidas

Centro

1. Apeadouro; 2. Apicum; 3. Areinha; 4. Bom Milagre; 5. Camboa; 6. Centro; 7. Centro -

Aterro do Bacanga; 8. Coréia; 9. Desterro; 10. Diamante; 11. Fabril; 12. Fé em Deus; 13.

Goiabal; 14. Liberdade; 15. Lira; 16. Madre Deus; 17. Monte Castelo; 18. Retiro Natal e 19.

Vila Passos.

Divinéia

1. Brisa do Mar; 2. Chácara Brasil; 3. Divinéia; 4. Habitacional Turu; 5. Ipem Turu; 6. Matões;

7. Olho D'agua; 8. Planalto Turu I; 9. Planalto Turu II; 10. Planalto Turu III; 11. Santa Rosa;

12. Sol e Mar; 13. Turu; 14. Turu - Jardim Atlântico; 15. Turu - Jardim Eldorado; 16. Vila

Luizão; 17. Vivendas do Turu;

Cohatrac

1. Anil; 2. Anil - Conjunto Jaguarema; 3. Anil - Conjunto Santos Dumont; 4. Anil - Jardim

Alvorada; 5. Anil - Pq. Sielandia; 6. Anil - Res Canaã; 7. Aurora; 8. Aurora - Parque

Guanabara; 9. Cohab Anil I; 10. Cohab Anil II; 11. Cohab Anil III; 12. Cohab Anil IV; 13.

Cohatrac - Parque Aurora; 14. Cohatrac I; 15. Cohatrac II; 16. Cohatrac III; 17. Cohatrac IV;

18. Cruzeiro do Anil; 19. Itapiracó; 20. Jardim das Margaridas; 21. Jardim de Fátima; 22.

Jardim São José - Loteamento Planalto; 23. João de Deus; 24. Parque Aurora; 25. Parque

Universitário; 26. Pequizeiro - Novo Angelim; 27. Planalto Anil; 28. Planalto Anil -

Residencial Filadélfia; 29. Planalto Anil I; 30. Planalto Anil II; 31. Planalto Anil III; 32. Planalto

Anil IV; 33. Planalto Aurora - Loteamento Planalto; 34. Residencial Primavera; 35.

Residencial Turquesa - Loteamento Planalto; 36. Vila Conceição e 37. Vila Isabel Cafeteira.

Itaqui/Bacanga

1. Alto da Esperança; 2. Alto da Esperança – Residencial Ana Jansen; 3. Anjo da Guarda; 4.

Anjo da Guarda - São Raimundo; 5. Bom Fim; 6. Fumacê; 7. Gancharia; 8. Gapara - Cidade

Nova; 9. Gapara - São Raimundo; 10. Itaqui; 11. Jambeiro; 12. Residencial Luiz Bacelar; 13.

Residencial Piancó; 14. Sá Viana; 15. Sol Nascente; 16. Tamancão; 17. Vila Ariri; 18. Vila

Bacanga; 19. Vila Dom Luis; 20. Vila Embratel; 21. Vila Embratel – Piancó; 22. Vila Embratel

- Parque das Palmeiras; 23. Vila Embratel - Residencial Paraiso; 24. Vila Embratel – Resende;

25. Vila Isabel; 26. Vila Mauro Fecury I; 27. Vila Mauro Fecury II; 28. Vila Nova e 29. Vila São

Luis.

DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

São Luís/MA. Disponibilização: 17/06/2022. Publicação: 20/06/2022. Edição nº 112/2022.

7

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

Coroadinho

1. Alemanha; 2. Bairro de Fátima; 3. Barreto; 4. Bom Jesus; 5. Caratatiua; 6. Coheb do

Sacavém; 7. Conjunto Dom Sebastião; 8. Coroadinho; 9. Coroado; 10. Cutim Anil; 11.

Filipinho; 12. Filipinho – Redenção; 13. Ivar Saldanha; 14. João Paulo; 15. Jordoa; 16.

Outeiro da Cruz; 17. Parque Amazonas; 18. Parque dos Nobres; 19. Parque Pindorama; 20.

Parque Timbiras; 21. Primavera; 22. Radional; 23. Residencial João Alberto; 24. Sacavém;

25. Salina do Sacavém; 26. Santa Cruz; 27. Santo Antônio; 28. Sitio Leal; 29. Sítio Pirapora;

30. Túnel do Sacavém; 31. UC Parque Estadual do Bacanga; 32. Vila Conceição; 33. Vila dos

Frades; 34. Vila dos Nobres; 35. Vila Lobão; 36. Vila Palmeira; 37. Vila Roseana Sarney e 38.

Vila São Sebastião.

Cidade Operária

1. Andiroba; 2. Apaco; 3. Cajupe; 4. Cidade Olímpica; 5. Cidade Operária; 6. Cidade Operária

- Residencial Nova Esperança; 7. Cidade Operária - Residencial Pirapemas; 8. Cidade

Universitária Paulo VI; 9. Conjunto Alexandra Tavares; 10. Conjunto Ipem São Cristóvão;

11. Conjunto Maria Aragão; 12. Conjunto Residencial Jeniparana; 13. Conjunto São

Raimundo; 14. Cruzeiro de Santa Bárbara; 15. Forquilha; 16. Jardim América; 17. Jardim

América Central; 18. Jardim Lisboa; 19. Jardim São Raimundo; 20. Jd. São Cristóvão –

Cohapam; 21. Jd. São Cristóvão I; 22. Jd. São Cristóvão I - Conjunto Penalva; 23. Jd. São

Cristóvão I - Alameda dos Sonhos; 24. Jd. São Cristóvão I - Conjunto Juçara; 25. Jd. São

Cristóvão II; 26. Loteamento Valean; 27. Maiobinha; 28. Nova Betel; 29. Paraíso Verde –

Santana; 30. Parque dos Sabiás; 31. Pontal da Ilha; 32. Recanto Canaã; 33. Recanto dos

Pássaros; 34. Recanto dos Signos; 35. Residencial José Reinaldo Tavares; 36. Residencial

Nestor; 37. Residencial Tiradentes; 38. Santa Bárbara; 39. Santa Clara; 40. Santa Efigênia;

41. São Bernardo; 42. São Cristóvão - Ilha Bela; 43. São Cristóvão / Tirirical; 44. Vila Airton

Sena; 45. Vila Alexandra Tavares; 46. Vila América; 47. Vila Apaco - Conjunto Habitar; 48.

Vila Brasil; 49. Vila Cascavel; 50. Vila Funil; 51. Vila Itamar; 52. Vila Janaina; 53. Vila

Jeniparana; 54. Vila Magril; 55. Vila Riod e 56. Vila Vitória.

Zona Rural

1. Alumar; 2. Anajatuba; 3. Ananandiba; 4. Área Pertencente a Alumar; 5. Arraial; 6.

Bacabalzinho; 7. Cajueiro; 8. Cajueiro Povoado; 9. Cajupari; 10. Camboa dos Frades; 11.

Cinturão Verde; 12. Conceição do Bacanga; 13. Coqueiro; 14. Estiva; 15. Igaraú; 16. Ilha de

Tauá Mirim; 17. Inhaúma; 18. Itapera; 19. Jardim Providência; 20. Juçaral; 21. Maracanã;

22. Maracanã - Morada do Sol; 23. Maracanã - Res. Amendoeira; 24. Maracanã - Res. Santo

Antonio; 25. Maracanã - Vila Industrial; 26. Maracanã - Vila Sarney; 27. Mata de Itapera;

28. Mato Grosso; 29. Pedrinhas; 30. Pedrinhas – Vila Cabral Miranda; 31. Pedrinhas - Vila

Progresso; 32. Porto Grande; 33. Povoado Araçal; 34. Povoado Cassaco; 35. Povoado São

Benedito; 36. Povoado Tindiba; 37. Quebra Pote; 38. Residencial 2000; 39. Residencial

Francisco Lima; 40. Residencial Nova Vida; 41. Residencial Ribeira; 42. Residencial Vila

Maranhão; 43. Ribeira; 44. Rio dos Cachorros; 45. Rio Grande; 46. Santa Helena; 47. Tahin;

48. Tajaçoaba; 49. Tajipuru; 50. Tibiri; 51. Tibiri - Rio do Meio; 52. Tibirizinho; 53. Tinai; 54.

VIila Maranhão; 55. Vila Esperança; 56. Vila Madureira; 57. Vila Maranhão; 58. Vila

Maranhão - Povoado São Benedito; 59. Vila Muruaí; 60. Vila Nova República; 61. Vila

Samara e 62. Vila Santana

Bairros e Localidades

remanescentes

(Atuação processual e

extraprocessual das Promotorias

1. Angelim; 2. Bela Vista; 3. Bequimão; 4. Calhau; 5. Calhau - Altos do Calhau; 6. Calhau -

Aquarela do Calhau; 7. Calhau - Loteamento Alterosa; 8. Calhau - Park La Ravardiere; 9.

Calhau - Recanto dos Nobres; 10. Cantinho do Céu; 11. Cohaserma; 12. Cohafuma; 13.

Cohafuma - Vila Roseana; 14. Cohafuma - Parque Olinda; 15. Cohajap - Jardim Primavera I

;16. Cohajap - Jardim Primavera II; 17. Cohama; 18. Cohama - Residencial Esperança; 19.

DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

São Luís/MA. Disponibilização: 17/06/2022. Publicação: 20/06/2022. Edição nº 112/2022.

8

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

de Justiça Especializadas de São

Luís.)

Conjunto Habitacional Vinhais; 20. Conjunto Manoel Beckman; 21. Conjunto Rio Anil; 22.

Conjunto São Marcos; 23. Ilhinha; 24. Ipase; 25. Japão; 26. Jaracati; 27. Jardim Coelho Neto;

28. Loteamento Vinhais; 29. Maranhão Novo; 30. Novo Angelim; 31. Olho D'agua - Parque

Atlântico; 32. Olho D'agua – Smithland; 33. Parque Athenas; 34. Parque Shalon; 35. Planalto

Vinhais I; 36. Planalto Vinhais II; 37. Ponta d'Areia; 38. Ponta do Farol; 39. Quintas do

Calhau; 40. Recanto dos Vinhais; 41. Recanto Fialho; 42. Recanto dos Vinhais – Belo

Horizonte; 43. Recanto dos Vinhais – Boa Morada; 44. Renascença; 45. Residencial Vinhais

III; 46. Santa Eulália; 47. São Francisco; 48. São Marcos; 49. Turu; 50. Turu - Jardim das

Oliveiras/Cohajoli; 51. Turu - Res. Pinheiros; 52. Turu - Res. Primavera; 53. Turu - Vivendas

da Concordia; 54. Vila 25 de Maio; 55. Vila 7 de Setembro; 56. Vila Cristalina; 57. Vila

Cruzado; 58. Vila Independência; 59. Vila Menino Jesus de Praga; 60. Vila Vicente Fialho;

61. Vinhais - Parque Angela; 62. Vinhais – Quintandinha; 63. Vinhais I; 64. Vinhais II; 65.

Vinhais III; 66. Vinhais IV; 67. Vinhais Velho.

ANEXO III

Substituição dos membros titulares das Promotorias de Justiça Distritais da Cidadania de São Luís

Promotoria de Justiça Ordem de Substituição Substituto

47ª Promotoria de Justiça

Especializada (1º Promotor de

Justiça Distrital da Cidadania) -

CENTRO

1ª  5º Promotor de Justiça Distrital - Coroadinho

2ª 4º Promotor de Justiça Distrital - Itaqui/Bacanga

3ª 2º Promotor de Justiça Distrital - Divineia

48ª Promotoria de Justiça

Especializada (2º Promotor de

Justiça Distrital da Cidadania) -

DIVINEIA

1ª  3º Promotor de Justiça Distrital - Cohatrac

2ª 5º Promotor de Justiça Distrital - Coroadinho

3ª 6º Promotor de Justiça Distrital - Cidade Operária

49ª Promotoria de Justiça

Especializada (3º Promotor de

Justiça Distrital da Cidadania) -

COHATRAC

1ª  6º Promotor de Justiça Distrital - Cidade Operária

2ª 2º Promotor de Justiça Distrital - Divineia

3ª 7º Promotor de Justiça Distrital - Zona Rural

50ª Promotoria de Justiça

Especializada (4º Promotor de

Justiça Distrital da Cidadania) -

ITAQUI/BACANGA

1ª  1º Promotor de Justiça Distrital - Centro

2ª 7º Promotor de Justiça Distrital - Zona Rural

3ª 5º Promotor de Justiça Distrital - Coroadinho

51ª Promotoria de Justiça

Especializada (5º Promotor de

Justiça Distrital da Cidadania) -

COROADINHO

1ª  7º Promotor de Justiça Distrital - Zona Rural

2ª 1º Promotor de Justiça Distrital - Centro

3ª 4º Promotor de Justiça Distrital - Itaqui/Bacanga

52ª Promotoria de Justiça

Especializada (6º Promotor de

Justiça Distrital da Cidadania) -

CIDADE OPERÁRIA

1ª  2º Promotor de Justiça Distrital - Divineia

2ª 3º Promotor de Justiça Distrital - Cohatrac

3ª 1º Promotor de Justiça Distrital - Centro

53ª Promotoria de Justiça

Especializada (7º Promotor de

Justiça Distrital da Cidadania) -

ZONA RURAL

1ª  4º Promotor de Justiça Distrital - Itaqui/Bacanga

2ª 6º Promotor de Justiça Distrital - Cidade Operária

3ª 3º Promotor de Justiça Distrital - Cohatrac